
 

 

 

  
  

 

1 

 

Δ12γ/156/2025, ΦΕΚ-463/Β/10.02.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Δ12γ/156/2025, ΦΕΚ-463/Β/10.02.2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ12γ/ΓΠ49481/16.5.2023 (Β' 3290) κοινής υπουργικής 

απόφασης περί καθορισμού των προϋποθέσεων και της διαδικασίας χορήγησης 

αποζημίωσης Κέντρων Διημέρευσης Ημερήσιας Φροντίδας για την παροχή υπηρεσιών 

κοινωνικής φροντίδας σε άτομα με αναπηρία. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ - 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τo άρθρο 21 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας 

Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές διατάξεις» (Α' 105), όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 65 του ν. 4931/2022 «Γιατρός για όλους, ισότιμη και ποιοτική 

πρόσβαση στις υπηρεσίες του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και στην 

Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α' 94). 

2.Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο ελληνικό δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 

184). 

3.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

4.Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27 ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α' 137). 

5.Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (Ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143). 

6.Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α' 133). 

7.Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α'168). 

8.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

9.Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α' 148). 

10.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Δ12γ/156/2025, ΦΕΚ-463/Β/10.02.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

11.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 

12.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

13.Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 2). 

14.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β'4441). 

15.Την υπό στοιχεία Δ12γ/ΓΠ49481/16.5.2023 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 

προϋποθέσεων και της διαδικασίας χορήγησης αποζημίωσης Κέντρων Διημέρευσης 

Ημερήσιας Φροντίδας για την παροχή υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας σε άτομα με 

αναπηρία για το έτος 2023» (Β' 3290) όπως έχει τροποποιηθεί με την υπό στοιχεία 

36518/17.06.2024 (Β' 3568) αντίστοιχη απόφαση. 

16.Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροποποιείται η διοικητική διαδικασία με 

επίσημο τίτλο "Χορήγηση αποζημίωσης Κέντρων Διημέρευσης Ημερήσιας Φροντίδας για 

την παροχή υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας σε άτομα με αναπηρία" και Μοναδικό Αριθμό 

Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 426448. 

17.Την υπ' αρ 8005/20-12-2024 εισηγητική έκθεση οικονομικών επιπτώσεων της 

Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών 

Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας, από την οποία προκύπτει ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο Μόνο 

1.H υπό στοιχεία Δ12γ/ΓΠ49481/16.5.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υγείας «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 

διαδικασίας χορήγησης αποζημίωσης Κέντρων Διημέρευσης Ημερήσιας Φροντίδας για την 

παροχή υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας σε άτομα με αναπηρία για το έτος 2023» (Β' 3290), 

όπως έχει τροποποιηθεί με την υπό στοιχεία 36518/17.06.2024 (Β' 3568) κοινή απόφαση των 

Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Υγείας και Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας, τροποποιείται και διαμορφώνεται ως εξής: 

α. Το άρθρο 3 «Ωφελούμενοι» αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Ωφελούμενοι για τους οποίους καταβάλλεται αποζημίωση είναι τα άτομα με κινητική, 

νοητική, αισθητηριακή, αναπτυξιακή αναπηρία, ή πολλαπλές αναπηρίες, ασφαλισμένα ή 

ανασφάλιστα, που διαθέτουν Α.Μ.Κ.Α., συμμετέχουν σε Κ.Δ.Η.Φ. και: 

(α) Είτε αποζημιώνονται κατά την δημοσίευση της παρούσας μέσω ατομικών αιτημάτων ή 

συμβάσεων, 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Δ12γ/156/2025, ΦΕΚ-463/Β/10.02.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

(β) είτε διαθέτουν πιστοποίηση αναπηρίας και το συνολικό ποσοστό αναπηρίας τους ισούται 

ή υπερβαίνει το 67%. 

2.Ειδικώς οι ανήλικοι μπορούν να καταστούν ωφελούμενοι με μόνη τη γνωμάτευση ιατρού 

ειδικότητας σχετικής με τις παθήσεις που επιφέρουν τις αναπηρίες της παραγράφου 1 όπως 

ενδεικτικά παιδοψυχιάτρου, ψυχιάτρου, νευρολόγου, παιδονευρολόγου, αναπτυξιακού 

παιδιάτρου, ιατρού φυσικής ιατρικής και αποκατάστασης επί νευροκινητικών προβλημάτων, 

ωτορινολαρυγγολόγου ή οφθαλμίατρου. Η ιατρική γνωμάτευση χορηγείται είτε από δημόσιο 

φορέα είτε από ιδιώτη ιατρό». 

β. Το άρθρο 8 «Μεταβατικές διατάξεις» αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

«1.Υφιστάμενες συμβάσεις εξακολουθούν να ισχύουν μέχρι τη σύναψη νέων συμβάσεων 

σύμφωνα με το υπόδειγμα του παραρτήματος, αλλά όχι αργότερα από την 31.12.2025. 

2.Υφιστάμενες διατάξεις που αντιβαίνουν στην παρούσα, παύουν να ισχύουν. 

3.Για τους ανηλίκους οι οποίοι δεν διαθέτουν πιστοποίηση αναπηρίας σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο άρθρο 3, η γνωμάτευση της παρ. 2 του άρθρου 3 υποβάλλεται στον 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. εντός έξι μηνών από τη δημοσίευση της παρούσας.» 

2. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 8 Ιανουαρίου 2025 


